F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 21/2019

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

A SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO.-----------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO.-----------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 19 de

29/08/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente,

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de julho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---------

- Cedeu uma sala à Câmara Municipal de Sines para a realização de uma reunião;---------------

O Presidente

Propõe que:

No âmbito da transferência de competências:

Decreto Lei nº 57/2019, de 30 de abril que concretiza a transferência de competências dos

municípios para os órgãos das freguesias veio estabelecer um processo ou procedimento de

negociação e execução da transferência das competências previstas no seu artigo 2º e no

artigo nº 38º, nº 2 da Lei nº 50/2018 de 16 de agosto.--------------------------------------------------

1 - Considerando que, apesar da posição do executivo da Junta de Freguesia de Sines seja

concordar com a descentralização de competências e que as mesmas são um benefício para as

populações, a apreciação geral sobre o processo, o conjunto de implicações financeiras,

humanas e organizacionais, a ausência de conhecimento sobre as matérias a transferir, as

condições e as suas implicações, conduzem a que, não se deva assumir as transferências de

competências para 2020.-----------------------------------------------------------------------------------

2 – A Junta de Freguesia está disponível para a execução de protocolos administrativos com a

Câmara Municipal de Sines que envolvem parte das competências previstas no Decreto Lei nº

57/2019 de 30 de abril no artº 2º e outras;---------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 21/2019 – 12 SETEMBRO



3 - Esta é uma tomada de posição, na defesa responsável e comprometida com os interesses

quer da freguesia, quer da população.--------------------------------------------------------------------

A presente proposta deverá ser remetida à Assembleia de Freguesia de Sines para deliberação

dando cumprimento aos diplomas já atrás referidos.---------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

SINÉRIA MOREIRA

Presente carta com entrada nº 1252 de 02/09/2019 solicitando colocação de educando no

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Somos a informar que não

dispomos de vagas para atender à solicitação”.---------------------------------------------------------

FILIPE ALBERTO DA COSTA MIGUEL

Presente carta com entrada nº 1260 de 03/09/2019 solicitando revisão no valor da

mensalidade do ATL.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que os cálculos da

mensalidade é baseado no IRS 2018 conforme Regulamento, pelo que não nos será possível

atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1265 de 04/09/2019 solicitando a cedência do espaço A Priori

para o dia 12 de outubro para a realização de uma atividade – Torneio Sueca.--------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação e informar

que estamos a preparar a sala para um novo projeto, o que poderá condicionar novas

solicitações para o espaço”.--------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 1266 de 04/09/2019 solicitando apoio financeiro para a Feira

anual da Sonega.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

verba orçamentada para atender à solicitação”.---------------------------------------------------------

CDOS

Presente e-mail com entrada nº 1268 de 04/09/2019 remetendo despacho referente à

Declaração da Situação de Alerta.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ROSÁLIA CARVALHO

Presente e-mail com entrada nº 1269 de 04/09/2019 remetendo candidatura espontânea.--------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

vagas no mapa de pessoal”.--------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 21/2019 – 12 SETEMBRO



CDOS

Presente e-mail com entrada nº 1272 de 05/09/2019 remetendo aditamento ao despacho da

Declaração da Situação de Alerta.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANA MARIA E PAULO SOUSA

Presente e-mail com entrada nº 1270 de 05/09/2019 agradecendo o facto de termos permitido

que sua filha: Catarina Dias fizesse parte da equipa de trabalho do ATL em regime de

voluntariado. Solicita igualmente a emissão de declaração de participação neste voluntariado.-

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SILVIA CAMPOS

Presente carta com entrada nº 1277 de 05/09/2019 solicitando a integração do seu educando

no ATL.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Não nos é possível atender à

solicitação”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

CARNAVAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1282 de 05/09/2019 solicitando a cedência do Pavilhão de 29

de dezembro a 2 de janeiro de 2020, bem como 15 tampos e 150 cadeiras.------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante a

utilização de material que não danifique o chão do equipamento”.----------------------------------

GRUPO DE PAIS DE ESCUTEIROS DO AGRUPAMENTO 744 EM SINES

Presente e-mail com entrada nº 1285 de 09/09/2019 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 2 de novembro para a realização de um baile para angariarem verba para fazer face às

despesas relativas à construção da sede.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Sugerir a utilização do Salão do

Povo em vez da utilização do Pavilhão”.----------------------------------------------------------------

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 1289 de 10/09/2019 remetendo conjunto de perguntas

frequentes sobre a descentralização, elaboradas pela DGAL.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

MISSÃO CORAGEM – MARILIA LANÇA

Presente e-mail com entrada nº 1293 de 10/09/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 9 de novembro para a realização de um evento.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 21/2019 – 12 SETEMBRO



CAPITANIA DO PORTO DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1294 de 10/09/2019 remetendo convite para a cerimónia de

Tomada de Posse do Cargo de Capitão do Porto de Sines e entrega do Comando do Cargo de

Comandante Local da Polícia Marítima a realizar dia 19 de setembro, pelas 11,30 horas na

Capitania de Sines.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar

que a Junta de Freguesia far-se-á representar pelo Sr. Presidente”.----------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 1296 de 11/09/2019 remetendo informação relativa à

transferência de competências.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

INFRAESTRUTURAS DE PORTUGAL

Presente e-mail com entrada nº 1298 de 11/09/2019 solicitando documentação no âmbito da

instalação de paragem de autocarro para transporte escolar.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

WIREMAZE

Presente e-mail com entrada nº 1299 de 11/09/2019 solicitando agendamento de reunião.------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.--------------------

PUBLISUL

Presente e-mail com entrada nº 1303 de 11/09/2019 remetendo orçamento para aquisição de

placas de PVC.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à Publisul 11 placas em

PVC de 5 mm com 1300 mm x 695 mm no valor de 166,40 € + IVA”.----------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1307 de 12/09/2019 solicitando a cedência do espaço onde

frequentava “A Priori” de 13 a 22 de setembro para os camarins de alguns artistas que vão

atuar no Jardim das Descobertas.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação e informar

que estamos a preparar a sala para um novo projeto, o que poderá condicionar novas

solicitações para o espaço”.--------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1308 de 12/09/2019 remetendo informação relativa ao pedido

de transporte para os utentes do ATL para o ano letivo 2019/2020.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANA RITA DA SILVA – PROGRAMA BABY SIGNS

Presente e-mail com entrada nº 1309 de 12/09/2019 solicitando informação sobre

disponibilidade para a realização das aulas.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Manter o horário e sala conforme

moldes anteriores”.------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 21/2019 – 12 SETEMBRO



HÓQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 1310 de 12/09/2019 solicitando apoio financeiro para apoio à

realização de um Torneio de Séniores”.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

200,00 €”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 83/19

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 7/2019.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO CANÍDEO – AUTO Nº 705 /19

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 8/2019.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina

Mata como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.-------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente da Junta, declarou encerrada a sessão eram

19,00 horas e eu _________________________, Eva Sofia Carlos Salvador, Secretária da

Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------

O PRESIDENTE

______________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_______________________________________

2º VOGAL

_____________________________________